ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br

REQUERIMENTO N.º 31, em 25 de março de 2022.

Assunto: Informações sobre carroceiros

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                   Requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário na forma
regimental, que solicite ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que informe à esta Casa
Legislativa, sobre fim das atividades dos carroceiros de Alfenas, o seguinte:

Existe um cadastro ou estimativa de quantos carroceiros existem em atividade1.
em nosso Município?
O término desta atividade será efetivado somente mediante ao pagamento da2.
indenização firmada entre a Prefeitura e os carroceiros?
Qual a previsão para este pagamento?3.
Qual será o destino dos animais utilizados para este serviço?4.

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Na oportunidade, aproveito para parabenizar o Sr. Prefeito pela iniciativa
de pôr fim às atividades com veículo de tração animal em nossa cidade, uma vez
que atende a uma demanda antiga da população para coibição de abusos cometidos
contra animais de tração. Porem, são muitas as dúvidas a respeito da matéria.

Neste sentido, o pretende requerimento pretende obter mais informações
sobre o assunto para repassa-las a população interessada.

Câmara Municipal de Alfenas, em 25 de março de 2022.

Evanilson Pereira de Andrade
(Ratinho)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
va

ni
ls

on
 P

er
ei

ra
 d

e
A

nd
ra

de
 (

68
5.

**
*.

**
*-

68
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

32
51

11
93

6B
E

82
8

		2022-03-25T11:20:15-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Assinatura Eletrônica

		2022-03-25T11:20:15-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Certificação Digital